

平成27年3月期決算 補足説明資料

1. 業績

単位: 億円

	前期 (H25.4~26.3)	当期 (H26.4~27.3)	増減	増減率 %	次期予想 (H27.4~28.3)	増減率 %
売上高	20,078	21,666	1,588	7.9	22,000	1.5
営業利益	5.4% 1,076	5.4% 1,175	99	9.2	5.7% 1,250	6.3
経常利益	6.9% 1,381	7.9% 1,708	327	23.7	8.0% 1,760	3.0
純利益 (1株当たり純利益)	4.6% 917 (292円76銭)	5.3% 1,152 (367円06銭)	235 (74円30銭)	25.7	5.4% 1,190 (378円79銭)	3.2
1株当たり配当金(うち期末)	85円 (50円)	110円 (60円)	25円 (10円)	-	110円 (55円)	
配当性向	29.0%	30.0%			29.0%	
設備投資	1,094	1,263	169	15.5	1,000	△ 20.9
減価償却費	641	707	66	10.3	790	11.6
総資産	(前期末 H26.3) 37,990	(H27.3) 46,508	8,518	22.4		
純資産	18,293	24,259	5,966	32.6		
1株当たり純資産	5,640円08銭	7,500円16銭	1,860円08銭		-	-
自己資本比率	46.6%	50.7%				
連結子会社	215社	214社	△ 1社			
為替レート US\$	100円	110円	10円		115円	
ユーロ	134円	139円	5円		125円	

2. セグメント情報

単位: 億円, ()は構成比, 上段は外部売上高, 下段[]は営業利益

	前期 (H25.4~26.3)	当期 (H26.4~27.3)	増減	増減率 %	次期予想 (H27.4~28.3)	増減率 %
自動車	(23.3) 4,670	(21.2) 4,590	△ 80	△ 1.7	(20.7) 4,550	△ 0.9
エンジン	(10.1) 2,025	(8.9) 1,920	△ 105	△ 5.2	(8.1) 1,780	△ 7.3
カーエアコン用コンプレッサー	(13.7) 2,757	(15.0) 3,246	489	17.7	(15.8) 3,480	7.2
電子機器・鋳造品ほか	(3.0) 612	(3.4) 749	137	22.3	(3.2) 700	△ 6.6
計	(50.1) 10,066 [351]	(48.5) 10,507 [359]	441 [8]	4.4	(47.8) 10,510	0.0
産業車両	(40.3) 8,092 [580]	(42.7) 9,249 [688]	1,157 [108]	14.3	(43.4) 9,550	3.2
物流	(4.7) 953 [51]	(4.5) 980 [62]	27 [11]	2.8	(4.7) 1,040	6.1
繊維機械	(3.6) 731 [55]	(3.1) 681 [26]	△ 50 [△ 29]	△ 6.7	(3.0) 660	△ 3.2
その他	(1.3) 234 [34]	(1.2) 247 [37]	13 [3]	5.4	(1.1) 240	△ 3.1
合計	(100.0) 20,078 [1,076]	(100.0) 21,666 [1,175]	1,588 [99]	7.9	(100.0) 22,000	1.5

3. 販売台数

単位: 千台

	前期 (H25.4~26.3)	当期 (H26.4~27.3)	増減	次期予想 (H27.4~28.3)	増減
ヴィッツ	129	103	△ 26	84	△ 19
RAV4	198	205	7	211	6
マークXジオ	1	-	△ 1	-	-
車両計	328	308	△ 20	295	△ 13
ディーゼル	383	355	△ 28	285	△ 70
ガソリン	243	213	△ 30	215	2
エンジン計	626	568	△ 58	500	△ 68
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 2,548	万台 2,932	万台 384	万台 3,100	万台 168
産業車両	199	222	23	231	9
エアジェット織機	9.3	5.8	△ 3.5	5.7	△ 0.1

4. 経常利益の増減要因

単位: 億円

増益	売上げの増加	165
	原価改善	162
	為替変動による影響	98
	営業外収支の増加	228
計		653
減益	人件費の増加	△ 145
	減価償却費の増加	△ 66
	原材料の値上がり	△ 21
	諸経費の増加	△ 94
計		△ 326
合計		327